
               SOMMA PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

Settore Amministrazione 
 
DETERMINAZIONE N.85 del 21.11.2023 
 

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO 
 

Oggetto: - Affidamento diretto art. 50 comma 1 lett. a) - Dlgs n. 36/2023 – incarico 
professionale per la realizzazione di newsletter informative e creazione database clienti 
fidelity.  
CIG: Z113D67972 
 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo con deliberazione di Consiglio n. 82 del 
28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. S.r.l. di servizi pubblici a rilevanza economica da 
svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D.Lgs. 267/00 (TUEL); 
 
Vista la legge del 7/8/1990 nr. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi e successive modifiche e integrazioni”;  
 
Visto il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare 
l’art.50 c.1 lett. a relativo alla procedura di affidamento diretto;  
 
Visto il comma 1 dell’art. 17 del D.lgs 36/2023, il quale prevede le fasi prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, ovvero le stazioni appaltanti, e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;  
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale.  

 
Valutata la volontà di provvedere, nell’ottica di migliorare le comunicazioni inerenti il settore a tutti i 
clienti delle farmacie gestite dalla Società, alla creazione e al costante aggiornamento del 
database dei clienti fidelity e in particolare alla predisposizione e l’invio di newsletter informative 
periodiche suddivise su target specifici, previa autorizzazione; 
 
Considerato che tale servizio si configura quale servizio aggiuntivo inserito nel progetto di 
“Farmacia di servizi “ che ha come obiettivo la promozione e la prevenzione della salute e del 
benessere;  
 
Preso atto che attualmente all’interno dell’organizzazione della Società non sono identificabili 
figure professionali specializzate nell’ambito di cui sopra 
 
Visto il curriculum, presente agli atti e la proposta di collaborazione del 20 ottobre 2023 della sig.ra 
Elisa Clementelli p.iva 02064640432 che risponde alle esigenze della Società;  
 
Visto il preventivo di spesa presentato sulla base delle richieste della Società del 20.10.2023 della 
sig.ra Elisa Clementelli  con sede in Via Roma 14 Gallarate (VA) – P.I. 02064640432 che prevede: 

- Creazione e costante aggiornamento database con dati dei clienti fidelity; 
- Realizzazione newsletter periodiche in base al target; 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

- Planning eventi pubblici da screening ad eventi di sensibilizzazione per clienti e promozione 
prodotti; 

- Collaborazione con agenzia grafica della società con supporti di servizi fotografici 
 

Valutata la necessità di collaborazione per l’arco temporale di un anno per un importo complessivo 
di € 4800,00.= (IVA inclusa ) per adempiere all’incarico di cui sopra;  
 
Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106;  
 
Visti, altresì, l’art. 76, comma 2 lett. c) e 140 comma 6 e ss. del D.lgs n. 36/2023;  
 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs n. 36/2023 che prevede: 1. Salvo quanto previsto dagli 
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
Visto l’art. 49, comma 1 del D.lgs n. 36/2023, che prevede che gli affidamenti avvengono nel 
rispetto del principio di rotazione;  
 
Viste linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 
19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018”;  
 

Preso atto che la Legge 145 del 30 dicembre 2018, art. 1, comma 130, ha modificato l’art. 1, 
comma 450, della Legge 296/2006 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 
MEPA da € 1.000,00.= a € 5.000,00.= per gli acquisti di beni e servizi; 
 
Valutata la congruità della spesa; 
  
Acquisito in atti il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’Amministratore 
Delegato con autorizzazione a procedere; 
 
Dato atto che per procedere all’affidamento oggetto della presente delibera è stata richiesta 
l’acquisizione dello SmartCIG Z113D67972 

DETERMINA 
Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determina;  
Di avviare la procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs n. 36/2023 tramite scambio 
di lettere commerciali visto l’importo esiguo, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo dello 
stesso decreto e nel rispetto del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014, nei confronti della sig.ra Elisa Clementelli con sede in Via Roma 14 
Gallarate (VA)– P.I. 02064640432;  
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

Di disporre, per i motivi espressi in narrativa, l’affidamento del servizio in oggetto per la durata di 
un (1) anno alla sig.ra Elisa Clementelli con sede in Via Roma 14 Gallarate (VA)– P.I. 
02064640432;  
 
Di dare atto che alla sig.ra Elisa Clementelli con sede in Via Roma 14 Gallarate (VA)– P.I. 
02064640432 sarà liquidato l’importo di € 4800,00. = iva inclusa procedendo con le seguenti 
modalità: 50% ad inizio servizio e 50% a saldo al termine dell’incarico il tutto a seguito di verifica 
del lavoro svolto da parte del responsabile; 
 
Che il responsabile unico del progetto è la dott.ssa Sonia Bellinzoni;  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Sonia Vittoria Bellinzoni 

f.to Digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/

